Quæ opinio est vera de iure communi etiam in quocumque crimine grauissimo, & atrocissimo, Anton. Gomez. tit. de delic. c. 1. num. 79. & 80. vbi etiam contrarijs respondet.

Tamen de consuetudine aliter obseruatur in delictis atrocissimis; quia non solum qui sunt condemnati, sed etiam alij, qui essent reperi in flagranti criminis, vel conuicti, vel confessi de delicto, solent suspendi, in frusta scindi & præcipue capita bannitorum solent hic in Curia, & in toto statu Ecclesiastico apponi in loco publico in exemplum aliorum; & multa exempla post alios, quos allegat recet Mod. Rom. q. 10. nu. 78 & dicam latè in defens. 38. cap. 7.

Sed si ageretur de delicto, quod non esset atrocissimum, neque quis esset condemnatus, vel non esset conuictus legitimè, neque repertus in flagranti, non potest post eius mortem in eius cadaver sequiri; vt bene explicat, Boss. tit. de execut. sent. num. 33. vbi plus dicit, non sufficere confessione sine condemnatione.

Et nec minus erit suspendendum cadaver illius, qui se ipsum in carceribus tædio affectus, vel conscientia proprij sceleris ductus, interemit, latè Farinacc. q. 10. numer. 8. ad quem in hoc Aduocatus recursum habeat; quicquid aliqui voluerint de consuetudine seruari contrarium, vt est latè videre per Menoch. cas. 282. & Ant. Gomez. de delict. cap. 1. nu. 79. Clar. q. 51. vers. sed hic incidenter.

Et mensibus præteritis quidam bannitus frangens testum carcerum de Sabellis se præcipitauit ex eodem testo, credens posse forsan evadere periculum executionis sententiae, sed ob altitudinem dictorum carcerum, statim, fracto toto corpore, interiit, & quāvis esset capitaliter bannitus, tamen non fuit suspensus, sed traditus statim sepulturæ in platea domus meæ sub stiilicidio Ecclesie Diuæ Catherinæ, quæ est Ecclesia Parochialis dicti Carceris de Sabellis, de quo dicam latè in defens. 38. cap. 7.

Et pro honore familie possunt consanguinei, & alij attinentes etiam insurgere, ne bannitus pro fractione pacis pingatur in loco publico, iuxta constitutiones Marchiæ, & Bannimenta status Ecclesiastici; quamuis contumax, vigore Bullarum summorum Pontificum, non possit audiri, vt fore in terminis tradidit Iason. cons. 144. nu. 2. vol. 2. vbi subdit, quod saltem non obstantibus dd. constitutionibus, possit implorari officium iudicis, vt audiat dd. patrem, vel consanguineos pro defensione condemnati, & refert quod Angelus in multis locis ita infinitis vicibus praetorauit, & obtinuit, Ruin. cons. 9. num. 9. vol. 5. & ita passim hic in sacra consulta obleruator, & ego ferè etiam millies obtinui, & obseruari vidi, & possem causas particulares recensere, immo in prouincia Rondiolæ de anno 1590. Attilius Rugerius locutus est de mensis lunij condemnauit in pœnam pacis ruptæ Equitem Alphonsum de seuerolis cuius familia appellauit in ea parte pœnae ignominiole, & d. Prosper. Viscotes successor de mensis octobris 1592. revocauit d. sententiam in parte præfata pacis ruptæ, & pœnae ignominiole ad instantiam consanguineorum & distarum familiæ de seuerolis, licet delinqüens esset cōdemnatus in contumaciâ, & fuisset absens.

Bannitus exulatus, confinatus, seu relegatus non seruans bannum exilium, vel relegationem quomodo, puniatur.

S V M M A R I V M.

- 1 Exilium, vel relegationem frangens non punitur nisi in duplicationem dicti exiliij, vel relegationis, quod exilium fuit iniunctum ad tempus infra decem annos.
- 2 Exilium duplicatur solum pro tempore, quod supereft.
- 3 Exiliij duplicito an comprehendat tempus, quo exilitus fletit in carceribus.
- 4 Exilium, vel relegationem frangens, quæ fuit iniuncta per decennium, & ultra punitur in exilium perpetuum, vel damnatur in opus metali.
- 5 Exilium perpetuum frangens secundum aliquos punitur, pena mortis, & secundum alios in pœnam extraordinariam, & quid seruetur de consuetudine in Curia Romana.
- 6 Exilium latum ad tempus sine expressione temporis dicitur datum per decem annos, & hoc procedit in qualcumque condemnatione relegationis, confiniij, carceris, navigationis, priuationis, & similiū: si vero fuerit datum nulla facta mentione temporis, erit perpetuum.
- 7 Exilium datum ad beneplacitum, arbitrium, vel voluntatem superioris, erit perpetuum.
- 8 Exilium datum ad beneplacitum an morte, discessus, sine mutatione officialis expirat, sunt contrariae opiniones hinc inde, & quod non extinguitur, recipit, plures

- plures extensiones, que hic ponuntur per auctorem.
- 9 Beneplacitum in exilio, vel relegatione, vel exilio reservatum in dubio an referri debeat ad dignitatem vel ad personam Principis, seu Officialis, late hic ponitur per Auctorem.
- 10 Vxor an possit repetere dotem, quando eius maritus fuit relegatus ad beneplacitum.
- 11 Relegatus, vel exulatus à Prætore vel à Præfide provincie censetur remissus finito eius officio.
- 12 Relegatus, vel exiliatus in aliquam insulam declarandum non potest agi pro contrauentione nec contra principalem, nec contra eius fideiussorem, donec insula non fuerit declarata.
- 13 Terminus relegato est dandus ad recollendum sarcinulas & eo pendente potest publice conueneri.
- 14 Exilium, debet condemnato intimari, alias nunquam potest agi pro contrauentione.
- 15 Gratius de delicto principalis non potest amplius molestari supra contrauentione alij.
- 16 Exiliatus an possit molestari pro contrauentione exiliij ex officio, vel requiratur, quod fuerit captus extra confinium.
- 17 Clericus pro contrauentione exiliij iniuncti ante clericatum non potest molestari à indice seculari.
- 18 Exilio finito sine licentia superioris potest rediri ad locum interdictum, & remigeri finito tempore condemnationis possunt à triremibus recedere sine alia licentia.
- 19 Exilium, vel relegatio an possit iniungi extra iurisdictionem Principis condemnantis.
- 20 Bannum potest infligi per indicem a loco originis, domiciliij, quamvis d. locus non sit subiectus ipsi iudicii vel Principi.
- 21 Bannitus à loco delicti censetur bannitus à sua patria, & ab Urbe Romæ.
- 22 Cadaver banniti non potest ad locum prohibitum trahi, & quid de cineribus, vel ossibus banniti.
- 23 Licentia recedendi à loco confinijs non conceditur nisi à Principe.
- 24 Beneplacitum appositum in exilio non potest renocari, nisi noua vel iusta causa superueniat, nisi esset inflatum ad libitum.
- 25 Exilium, vel relegatio habeat multas sequelas, cum ex eis sequantur multæ miserias.
- 26 Exilium pœna dicitur maximum supplicium.
- 27 Exilium est nomen generale, & comprehendit plures species, & quid sit exilium, quid relegatio, & quid deportatio.
- 28 Exiliij fractura an sit probanda per fisum, quando agit pro contrauentione exiliij declaratur hic per auctorem.

C. A. P. XXVII.

A Duocatus in ista quæstione pro defensione cōdemnati consideret quomodo fuerit condemnatus, & si fuerit relegatus, seu confinatus ad tempus infra decem annos, & frangat confinia, bannum, vel relegationem, & tunc non puniatur alia pœna, nisi quod tempus duplicetur, vt tradunt doct. per tex. in l. aut damnum, §. quisquis ff. de penis vbi Bart. num. 1. Marsil. in tract. de banni. in verbo confinatus nu. 13. Ant. Gomez. de delict. cap. 8. num. 1. vbi de communi Clar. quæst. 8. 1. nu. 13. vbi etiam dicit obseruari frangenter exilium, confinia, vel relegationem posse tor-

queri publicè tribus ictibus funis, Modern. Farinac. in fragmen. crimin. in litt. B. num. 83. & seq. Caball. cap. 8. num. 47. Tus. in lit. B. concl. 18. Caualc. de Brach. reg. p. 4. num. 32.

2 Ac etiam Aduocatus deducat quod non duplicitur totum tempus in quo fuit condemnatus, sed tantum eius, quod super est text. in dicta l. aut damnum, §. quisquis ibi sed duplicare eum id tempus oportet, quod ei super esset cum refregit, & ibi hoc notat, Bartol. nu. 1. Beluis. in tract. Rubr. de fug. reor. nu. 34. Marsil. de Bannit. in verb. confinatus, num. 13. Anton. Gomez. d. capit. 8. numero 1. Ludou. à Peguer. decisione 41. numero 1.

3 Ac in ipsa duplicatione non consideratur tempus quo quis stetit in carcere, sed tatum tempus, quo quis exilium non seruavit, text. in d. §. quisquis, ibi. Ne illi duplicitur, quo apprehensus in carcere fuit, & ibi hoc notat, Bart. sub nu. 1. & Alex. in add. Anton. Gomez. d. cap. 8. nu. 2. in fin. Menoch. cap. 530. num. 17. cent. 5. quod est intelligendum de tempore ante sententiam, vt non computetur in tempore exiliij, secus de tempore post sententiam, quia tunc tempus carceris computatur in ipso exilio, Petr. Caball. cap. 142. num. 4. & seqq. vbi ita post alios, quos allegat, declarat opinionem Bartol. & Gomez. Caualc. de Brach. reg. p. 4. numero 30.

Ac etiam declaratur, vt tempus carceris non computetur in tempore exiliij, quando reus stetisset in carcere culpa sua propter debita, vel propter interesse partis, secus si factio vel culpa iudicis, vt in pūcto post Franch. decis. 317. nu. 1. & seq. declarat Petr. Cabal. d. cap. 142. num. 6.

4 Si vero exilium, vel relegatio fuit iniuncta per decennium, & ultra, si frangatur tunc erit exilium, vel relegatio in perpetuum vel damnetur frangens in opus metalli, d. §. quisquis, & adducitur etiam in proposito, text. in l. relegatis & in l. capitalium, §. in exilibus in princ. ff. de pœn. Ant. Gomez. tit. de delict. cap. 8. sub nu. 1. in fin. sequitur Clar. q. 71. n. 13. Tus. d. concl. 8. in lit. B. Bursatt. conf. 416. nu. 4. vol. 4. Petr. Caball. cap. 8. nu. 47. & n. 65. & seq. vbi dicit hoc procedere non solum in illis, qui desinerunt seruare exilium, confinia, vel relegationem, sed multo magis in illis, qui numquam seruarunt.

5 Sed Aduocatus, vel rei defensor deducat, quod no pœna mortis sed alia arbitraria, & ad plus ad triremes puniri debent per text. in l. relegati, vers. in insulam relegati, & ibi glos. & Alex. in add. ad Bart. in litt. B, qui ad idem allegat text. clarum in l. mathematicos C. de episcop. audient. & est text. in l. capitalium. §. in exilibus vers. qui relegatus vbi Alberic. nume. 1. ff. de pen. Menoch. diet. cal. 530. nu. 5. & nu. 9. & latè Lud. à Peguer. d. decis. 41. n. 5. & nu. 8. & seqq. & Modern. Farinacc. in fragm. crimin. in litt. B. num. 90. vbi firmat, quod ista opinio est bene expressis iuribus comprobata, & alia opinio nulla lege fulcitur, & quod Doct. alle-

allegati per Anton. Gomez. non dicant illud ad quod allegantur.

Imo ibi idem, Moder. Farinac. testatur, quod ex quadam laudabili consuetudine hic in Curia Romana est introductum, ut contraveniens exilio sive ad tempus sive in perpetuum ei dato, & sive in ipsa injunctione fuerit apposita poena sive non, pro prima vice exilio duplicato relaxetur absque alia pena, nisi contraveniens fuerit latro, quia tunc si pena esset adiecta in euentum contraventionis illa statim executioni demandaretur, & ita ego vidi obseruari per sumnum tribunal visitationis carcerum.

Et exilium datum nullo determinato tempore, sed si pliciter sine temporis expressione intelligitur datum per tempus decem annorum, Bal. cons. 34. nu. 1. vol. 1. est text. in l. sine praefinito. ff. de pœn. Vant. de Nullit. ex defect. process. num. 95. Peguer. decis. 41. nu. 11. Ant. Gomez. d. c. 8. nu. 3. Baiard. q. 71. n. 9. Caualc. de Brach. reg. par. 4. nu. 30. Caball. cas. 143. nu. 1. & 6. vbi dicit hoc esse verum non solum in condemnatione exilij, sed etiam in quacunque condemnatione relegationis, confinij, carceris, nauigationis, priuationis, vel simili.

Si vero fuit iniunctum simpliciter nulla facta mentione temporis, quia iudex dicat condemnatio in exilio & tunc intelligitur datum in perpetuum, Ant. Gom. de delic. cap. 8. nu. 4. Cab. d. cas. 143. nu. 2. vbi de communi Baiar. q. 71. nu. 10. Caualc. de Brach. reg. par. 4. nu. 30. in fin.

Idemque est quando Civitas ex aliquo delicto condemnatur ut eius muri defruantur, Idemque quando quis priuatur officijs sue communitatis. Ac quando quis priuatur vel deponitur ab officio, vel si quis condemnatur in poenam simpliciter nulla facta mentione temporis, in penam amissionis carceris suspensionis, interdictionis, priuationis, vel similis condemnationis, ut intelligatur in perpetuum, ad latè tradita per Pet. Caball. cas. 143. num. 6.

7 Si vero similis pena exilij, relegationis, nauigationis priuationis, interdicti, vel suspensionis fuerit, data ad beneplacitum arbitrium, vel voluntatem superioris dicatur perpetua, & non temporalis, ut post felio. in c. ex literis nu. 9. vers. si autem iudex, de const. firmat Caball. in d. cas. 143. num. 12.

8 Sed maxima quaestio est si talis poena ad beneplacitum inficta spiret morte, vel discessu, sive mutatione principis, vel officialis in cuius arbitrium d. poena est collata, & quod morte illius spiret, Soc. iuri. cons. 63. nu. 11. & seqq. lib. 2. Ant. Gomez. cap. 8. nu. 5. vers. vel aliter usque vbi de communi Menoch. de arbitr. q. 69. nu. 2. & seqq. Brunor. a Sol. q. legal. 28. nu. 18. in fin. vbi etiam testatur de communi, & firmitate, ita seruari in Urbe, & Doct. relati per Pet. Caball. cas. 143. numero 6.

Contrarium autem opinionem, quod morte baniensis non expiret bannum irrogatum ad beneplacitum accerimè tuerit Ant. Gomez. d. c. 8. nu. 5. vers. sed his non obstantibus, Clar. q. 72. nu. 14. vers. final. in fin. vbi testatur in dominio Mediolani, ita seruari ea ratione, quia condemnatio fuit facta à iudice tanquam persona publica, & sub nomine officij, ideo beneplacitum transiuit in successorem, & Clarum sic dicentem refert Card. Tusch. in verb. beneplacitum, q. 89. num. 8. quam Mediolani consuetudinem esse de-

iure firmat Baiard. in d. q. 71. num. 32. in fin. Petr. Caball. cas. 8. nu. 60. & seqq. & latius cas. 143. num. 7. cum pluribus seqq. vbi pluribus auctoritatibus hanc opinionem comprobat, & passim in Aetruria seruari testatur Caualc. de Brach. reg. p. 4. nu. 3. 1. vbi concordantes cumulavit, & testatur de veriori.

Quæ opinio contraria maxime procedit, quan lo ex coniecturis appareret, quod talis condemnatio facta fuerit sub nomine dignitatis, vel officij, ut transeat ad successorem, ut post alios, quos allegat, firmat Petr. Caball. dict. cas. 143. nu. 15. quia in ista materia plurimum possunt conjecturæ ad resoluendum numquid beneplacitum fuerit a diectu dignitati, aut personæ, quæ ex re ipsa, vel verbis beneplaciti desumuntur, Cuar. lib. 3. cap. 15. sub nu. 2. Bertazzol. cons. 22. nu. 4. & seqq. & Claud. ad eum in littera A.

Item maxime procedit sine dubio, quando omnino est condemnatio collata in arbitrium sub nomine dignitatis, vel iudicis, ut transeat ad successorem, Bart. in l. more, num. 7. ff. de iurisdict. omn. iudic. Gozadin. cons. 61. nu. 15. Ruin. cons. 104. nu. 2. lib. 1. Menoch. q. 69. nu. 7. Bertazzol. cons. 22. nu. 2. Mascal. de probat. concl. 188. nu. 1. Baiard. q. 71. numer. 32. Tusch. in verbo beneplacitum, concl. 86. nu. 19. Caball. cas. 143. num. 8. Et ideo si iudex priuavit notarium auctoritate conficiendi instrumenta per decennium, & ultra ad beneplacitum Principis, mortuo Princeps, tempore cuius vitæ fuit facta priuatio, non dicitur tale beneplacitum extinctum, sed transit in successorem, & durat quoisque per eum reuocetur, quia dicitur iudex respexit non personam, sed dignitatem Principis, ut firmat Bertazzol. cons. 22. per totum & impugnat Ruin. in cons. 104. vol. 4. contrarium sentientem, & eamdem opinionem idem Bertazzol. tuerit in consil. 23. Et loquitur in casu, in quo iudex formaliter dixerat per decennium, & ultra ad beneplacitum Magni Ducis Florentiae, & nititur opinionem Ruin. concordare, quādo ipse Princeps in persona propria loqueretur, ut tunc per mortem dicatur extinctum beneplacitum, sed Claud. in add. in d. consil. 22. videtur indistincte tenere nunquam extingui beneplacitū præfatum, siue Princeps, siue tertius loquatur, & eandem opinionem sequitur Caball. cas. 143. num. 14. & seqq. vbi etiam testatur, quod ita in practica credit obseruari, & quod aliter ipse non iudicaret per rationem per eum ibi allegatam.

Ac etiam procedit huiusmodi opinio de consuetudine, ut transeat in successorem, ut post Iul. Clar. in q. 61. in fin. tuerit Petr. Caball. cas. 143. nu. 7. & seqq. & lib. num. 17. testatur, quod ita seruatur in Ducatu Magni Ducis Aetruriae, & Baiard. q. 71. nu. 32. in fin. dicit, hanc consuetudinem esse fundatam in iure, & allegat Gozadin. in consil. 61. nu. 15.

Nec non procedit, quando exilium vel priuatio efficit per decennium, & deinde ad beneplacitū Principis, vel iudicis. Quoniam si Princeps, vel iudex moriatur infra decennium, eo finito transit ad successorem, ut post Bertaz. in consil. 22. num. 25. dicit Baiard. q. 71. num. 32. circa finem.

Et procedit etiam in his, quæ sunt iuris, ut beneplacitum, siue tertius loquatur de alio, siue iudex, vel Princeps de triplo, non extinguitur, ut post Bertaz. in consil. 23. firmas Pet. Caball. d. cas. 143. n. 16. Et ego dixi in tract. de pac. p. 2. §. 2. q.

Si

Si vero beneplacitum non fuerit, relatum ad dignitatem, vel officium, sed ad personam, tunc morte illius extinguitur beneplacitum, Menoch. q. 69. nu. 7. Mascard. concl. 188. nu. 1. Baiard. q. 71. nu. 32. Caball. d. cas. 143. nu. 8. Farinacc. in fragmen. criminal. in littera B, nu. 74. Cauale. de Brach. reg. p. 1. num. 31. vbi alios concordantes cumulauit.

Dum verò quis relegatus fuerit quousque bannum, seu relegatio fuerit reuocata, vt non censeatur remissus morte bannientis, seu relegantis, sive verba fuerint relata ad personam, sive ad dignitatem. Soccin. conf. 78. col. 1. vers. 5. & vlt. libro 3. vbi de magis communi. Menoch. q. 69. nu. 12. & seq. vbi etiam de magis communi, & hanc opinionem à contrarijs defendit, Clar. q. 71. nu. 14. vbi de communi, Mascard. conclus. 188. nu. 8. etiam de magis communi, Farinac. in fragmen. criminal. in littera B, numer. 76. Brunor. à Sole in quæst. legal. 28. per totam, vbi proponit contraria, & illis respondet, & testatur de communi, & de practica. ta opinione in Curia Romana.

8 In dubio autem verba beneplaciti, si possunt referri ad dignitatem, vel officium, vel ad personam, sunt referenda potius ad dignitatem, quam ad personam, Capic. decis. 136. nu. 1. Ruin. conf. 104. sub nu. 2. lib. 7. Baiard. in quæst. 71. sub nu. 32. Caball. cas. 143. num. 8. & seqq. Farinacc. in dd. fragmen. crimin. in littera B, nu. 103. Fed. Card. Tusc. in verbo beneplacitum conclus. 89. nu. 9. & 26. dicit, esse verba beneplaciti attendenda, quæ primo loco fuerunt proposita, sive nomine dignitatis, sive nomen proprium, nisi aliter ex coniecturis constaret ex traditis per Crauet. in consil. 732. in princip. nu. . & seqq.

Si vero beneplacitum fuerit reseruatum Sedi Apostolicæ, morte Pontificis non expirat, Capic. decis. 136. nu. 3. Couart. variar. resol. lib. 3. cap. 15. sub nu. 3. Mascard. conclus. 188. num. 4. Tusch. in verbo beneplacitum conclus. 89. numer. 90. Et in hoc omnes Doct. conueniunt, vt testatur Modern. Farinacc. in dd. fragmen. crimin. in littera B, nu. 106. prout dicitur de beneplacito reseruato Curiæ, vt non expiret morte officialis Fœlix Phebe, conf. final. n. 3. lib. 2. diuers. crim.

Quando vero fuerit collatum beneplacitum, vel non reseruatum Sedi Apostolicæ, sed Pontifici, tunc Doct. certant inter se, & aliqui tenent non expirare per mortem, cum dicator relatum ad dignitatem, Couart. lib. 3. cap. 15. sub nu. 2. qui adducit Bald. Lap. Gimin. & Elin. in locis per eum relatis, licet illos ipse non sequatur, Capic. decis. 136. num. 3. & seqq. vbi multa hinc inde deducit, & testatur alias pro hac opinione apud eum fuisse iudicatum. Alij autem contrariam opinionem tenent, vt dicatur relatum ad personam, & non ad dignitatem, & successiù expiere morte Pontificis, Couart. d. cap. 15. sub nu. 2. vers. contrariū deducitur, & vers. aliud vero Gozadin. conf. 22. nu. 8. Mascard. de probat. lib. 1. concl. 188. n. 29.

9 Sed huiusmodi opiniones contrarie possunt ad foedus reduci, quod si beneplacitum fuit prolatum ab ipso Pontifice, vt quia dicat relegamus talem ad nosstrum beneplacitum, & tunc censeatur relatum ad personam, & successiù ex morte Pontificis expiret, & ob id Sapientissimus Paulus Quintus Summus Pontifex solet adjicere alia verba, nec non ad beneplacitum nostrum, & Sedis Apostolicæ; quod deinde morte Pontificis non extinguitur, secus verò si profera-

tur à tertia persona, vt quia Notarius dicat ad beneplacitum Iudicis, vel Principis, vel per alia similia verba, quia tunc non extinguitur morte Pontificis, vt de primo tradunt, Marsil. in tract. de Bannit. in verbo confinatus, nu. 6. Ant. Gomez. tit. de delict. cap. 8. n. 5. vbi communi, Capic. decis. 136. nu. 2. Mascard. concl. 148. nu. 76. Baiard. q. 71. nu. 32. Tusch. in verbo beneplacitum, concl. 89. nu. 4. vbi de communi nu. 5. n. 34. & 39. Et secundo tradut Foller. in tract. crim. canon. cap. 33. sub nu. 7. Marsil. in dicto verbo confirmatus, num. 6. Modern. Farinac. in fragmen. crimin. in littera B, nu. 11. vbi de communi, Bertaz. conf. 23. num. 1. vbi de communi, & per totum consilium lib. 1. Tusch. d. concl. 89. nu. 39. Baiard. d. q. 71. nu. 32. Et secuta relegatione ad beneplacitum, au vxor possit agere pro restituitione suæ dotis, vide Caualc. de Brach. reg. p. 4. num. 31. in fin.

10 Si vero fuerit bānitus, vel relegatus ab aliquo Prætore, Gubernatore Ciuitatis, seu Præside Provinciæ, eius officio finito censetur remissus, Iason. in l. centenaria. s. si ita stipulatus sub nu. 5. ff. verbor. obligation. Grat. conf. 92. nu. 1. lib. 2. Capic. decis. 136. n. 5. & seq. Mascard. concl. 188. nu. 30. Tusch. in verbo beneplacitum conclus. 89. num. 5. & 28. Farinacc. in fragmen. crimin. in littera B, nu. 77.

11 Sciat etiam Aduocatus, quod si quis fuit condemnatus in exilium, vel relegationem in aliquam Insulam declarandam, donec Insula non fuerit declarata, non potest agi pro contrauentione, nec contra principalem, nec contra eius fideiustorem, vt latè defendit Moscatell. in tract. fideiustor. p. 1. modo decimo-quinto, num. 24. vbi subdit, quod interim, quod Insula declaretur, solet dari terminus vius, vel duorum mensium ad recollendum sarcinulas, vt interim domi, vel in Palatio moram trahat; prout iudici videbitur, iuxta qualitatem personæ, si vero non fuerit expressum, quod interim domi, vel in Palatio moram traheret durante termino accedendi ad Insulam poterit se habere publice per Ciuitatem, vt latissimè tueretur Io. Ant. Lanar. cons. 38. per totum.

12 Ac etiam sciat Aduocatus, quod non potest agi de contrauentione exiliij ante quod in reo condemnato fuerit intimatum exilium, licet de eo habuerit cognitionem, vt consuluit Modern. Farinacc. in consilio 93. nu. 10. vbi firmat, quod vbi monitio, seu intumatio est necessaria non sufficiat scientia ad incurriendam poenam, & ideo caueant iudices, vt statim lata intentia faciant conde mnato dictum exilium intimare.

13 Nec non Aduocatus sciat tueri suum clientem vexatum de contrauentione exiliij, vt si fuerit gratiatus de delicto principali, non possit postea molestari super contrauentione exiliij, vt latè ostendit idem Farinacc. in d. conf. 93. nu. 9. Et quomodo procedi possit contra frangentem exilium, vel confinium, & an requiratur, quod fuerit captus extra confinium, vide, & declara, vt per Capoblae. in tract. de Baronibus prag. inact. 7. nu. 28. & seq. Et Episcopus sciat tueri Clericum frangentem exilium, vel relegationem ei iniunctam ante clericatum a judice saeculari, vt non possit cognoscere eius fractura per dictum iudicem saecularē, cum agatur de noua conditione personæ, & de novo delicto, vt post Franc. decis. 365. vol. 2. refert Baiard. q. 71. num. 31.

14 Ac etiam sciat Aduocatus tueri, suum clientem, qui

- qui finito tempore relegationis confinij , vel exilio, vt possit redire ad locum interdictum absque alia iudicis declaratoria, vel licentia superioris, Bald. consilio 34. num. 1. in primo dubio, volum. 1. faciunt scripta per Hercul. de caution. de non offendend. capit. 3 1. volum. 15. Et in terminis de exilio ad tempus, vt reuerti possit sine alia licentia superioris , Corbul. in tract. de iure emphit. tit. de causa priuation. ob tempus finit. mihi fol. 91. n. 7. Capoblan. de baronibus pragm. 7. n. 12. qui loquitur in remigeris , qui finito tempore possunt à triremibus recedere sine alia licentia .
- 17 Et solet etiam dubitari , an possit iudex , vel Princeps relegare , vel confinare suum subditum in loco sibi non subiecto . Et quicquid de iure negative dici possit per text. in l. relegatorum, §. in insulam, & § sequent. & §. interdicere, ff. de interdict. & relegat. Marsil. in tract. de banuit. in verbo confinatus, n. 10. vbi de communi, Anton. Gomez. tit. de delict. cap. 8. sub n. 3.
- 18 † vbi etiam de communi, Clar. q. 61. n. 4. & ibi Baiard. n. 11. Tamen de consuetudine contrarium seruatur, Bald. in l. executorem, num. 29. C. de execution. rei iudicat. vbi testatur de generali consuetudine vbique locorum, Bartol. in d.l. relegatorum, §. est quoddam genus num. 1. in fine, Franc. Marsil. decis. 359. num. 6. par. 1. Clar. quæst. 71. sub num. 4. vbi testatur audiuisse, ita fuisse obseruatum per DuceM. Mantuae, Caualcan. de Brach. reg. par. 4. numer. 29. vbi testatur de eadem consuetudine Ducis Mantuae , & de consuetudine Status Ecclesiastici testatur Farinacc. in fragmen. crimin. in littera B, numero septuagesimo .
- 19 Et licet iudex non possit bannire à loco sibi non subiecto , tamen poterit iudex loci commissi delicti bannire reum a loco originis , vel domiciliu eiusdem delinquentis, & a loco delicti , prout è contra facere , Anton. Gomez. tit. de delict. num. 3. in fin. capit. 8. vbi de communi sequitur Baiard. in quæst. septuagesima prima, numero duodecimo .
- 20 Et bannitus à loco delicti censetur bannitus a sua patria , & ab Urbe Romæ cum sit communis patria per text. in l. relegatorum, §. constitutum , & §. seq. ff. de interdict. & relegat. Bald. in d.l. executorem num. 26. Baiard. quæst. 71. numer. 5. & 21. Farinacc. in fragmen. crimin. in littera B, num. 62. & seqq. Caualcap. de Brach. reg. par. 4. num. 29.
- 21 Et pendente tempore relegationis, vel exilio si condemnatus decedat non potest eius cadaver ad locum prohibitum trahi, Antonius Gomez. tit. de delict. capitulo decimoquarto, sub numero octauo, & post alias quos allegat Petr. Caball. cas. 83. num. 1. & seqq. & sub numero sexto, & seqq. ponit qua pœna puniatur trahens cadaver condamnati ad locum interdictum. Benè verum est , quod si dictum cadaver non haberet amplius formam humanam , sed tantummodo adfissent cineres , vel ossa, tunc illa possunt trahi ad locum interdictum sine alia licentia Principis, vt est latè vide-re per eundem Petr. Caball. cas. 265. cent. 3.
- 22 Et licentia recessendi à loco confinij , vel accedendi , vel recessendi ad locum interdictum solus Princeps concedit , vt latè ostendit Antonius Gomez. dicto capitulo octauo, sub numero quarto, versiculo item adde , & aliqui volunt, vt beneplacitum non possit reuocari nisi noua , vel iusta causa superveniat doctor. adducti per Caualcan. de Brach. reg. parte quarta , numero trigesimoprimo , vbi tamen subdit, nisi effet iniunctum ad libitum, quia posset reuocari etiam sine causa.
- 23 Et quia pœna exilio , vel relegationis habet multas sequelas, quia ex eis sequitur paupertas , & miseria,
- 24 cum in se tam relegatio , quam exilium habeant peregrinationem , ex ea sequatur paupertas, & ex paupertate sequatur ignominia, & ex ea deinde mors , vt post alios , quos adducit , testatur Magon. decis. Lucens. 36. n. 25. & latè Baiard. quæst. 71. num. 4. Et ideo consumeratur inter pœnas corporis afflictivas , vt testatur Boss. in tit. de carcerat. fideiussor. commitendo, prout ipse multoties expertus fuit, ibi testatur, Et apud Romanos pœna exilio maximum supplicium reputabatur , & apud Athenienses pro non leui habebatur, vt tradunt Doct. & auctores adducti per Magon. in dict. decis. Lucens. 36. numero 27. Et ob id iudices non sint multum faciles ad condemnandum carceratos in exilium , vel relegationem , & in quibus casibus exilium de iure imponi possit , recenset usque ad sexagesimumnonum casus , Salic. in loco relato per Iul. Clarus in quæstione 71. numero primo, & seq. & ibi Baiard. sub numero primo, recenset quinque species exilio , & quando propriè , vel impropriè dicatur , Et nomen exilio est generale complectens interdictum , relegationem , & deportationem , vt est latè videre per Petr. Caball. cas. centesimoquadragesimo sexto, numero decimotertio , & sequen. vbi declarat, quid sit exilium, quid relegatio , & quid deportation , & exilium magis propriè desumptum deportationem significat , & inter capitales pœnas consummatur , l. 2. ff. de public. iudic. Menoch. de arbitr. quæstione octuagesima , numero nonagesimoquarto , & in l. exilium vbi gloss. ff. de interdict. relegat. Et licet relegatio inter pœnas corporis afflictivas non connumeretur , sed medio loco inter corporales , & pecuniarias collocetur , Menoch. d. quæstione octuagesima, numero octuagesimo septimo , & seq. tamen gravis pœna sit, per quam quis Patria parentibus coniunctis , & amicis priuetur pœnes incognitos vitam miserere degere cogatur , latè Cabball. d. cas. 146. numero 16. & seq. & solet in proposito dubitari , si Fiscus possit transmittere carceratos , condemnatos ad execuandas condemnationes , si eorum creditores contradicant, & instent retineri, donec eis solvatur; quam quæstionem tangunt Ludou. à Peguer. decis. 22. & Vincent. de Franch. decis. 317. qui ad inuicem circa illius resolutionem aduersantur , sed Petr. Caball. in d. cas. 146. nititur istos Doctores ad fædera reducere, vt longa serie ibi per eum habetur.
- 25 Aduocatus autem pro cōplemento istius quæstionis sciat, quod solet aliquādo controverti, quis teneatur probare intentionem an fiscus super contraventione exilii, vel cōfinii, vel reus quod exilium, vel confinia obseruauerit, & hanc quæst. ponit Bart. in l. relegati n. 3. ff. de pœnis, vbi arguit pro, & cōtra, & postea distinguendo resolutus, qd si bannitus, seu relegatus dicat se obseruasse , & rupisse confinia: & tunc ipse ad fundandā suā intentionē tenetur istā qualitatē obseruantē probare , si vero fiscus dicat, illum rupisse , & non seruasse confinia, pariter tenetur d. contraventionē probare , quā distinctionē Bart. refert Marsil. in tract. de bannit. in verb. confinatus, nu. 16. & Ant. Gomez. tit. de delict. cap. 8. sub num. 2. versic. item adde, quod d transfacto tempore.

Nisi tamen exultatus, vel bannitus iam promiserit seruare exilium, vel relegationem quia obligatus ex contractu, vel promissione tenetur ipse probare ad implementum promissionis, quod negatur a fisco, ut est latè videre per Fulu. Pacian. de probat. lib. 1. cap. 52. nu. 45, vbi multos allegat, & in specie Alex. in col. 79. sub num. 1. volum. 4. Corn. in consl. 87. in littera B. versic. tamen his non obstantibus, volum. 3. Innocet. in capitulo super his sub numer. 10. extr. de Accusat. Luc. de Penn. in l. super senis, numero 15. C. qui mil. non post. libro duodecimo.

DEFENSIO XXXIV.

Circa Compositionem.

Compositio de quo tempore fieri debeat.

S V M M A R I V M .

- 1 Compositio de iure super penis fieri non potest. Contrarium seruatur de consuetudine.
- 2 Compositio attenta dicta consuetudine, fieri debet, lite pendente, ante sententiam, & quando non esset delictum plene probatum, neque Reus esset confessus, vel si non esset sufficienter tortus, secus si fuisset sufficienter tortus quia debet absolui, & quando est coniunctus, vel confessus, condemnari.
- 3 Compositio in Regno Neapolitano non fit, nisi probato delicto, & tunc fit tantum per Principem, et laudabilius est, vt ante sententiam compositio non fiat.
- 4 Compositio, quamvis de iure sit prohibita, tamen in Curia Ecclesiastica permittitur; cum Ecclesia sanguinem abhorret.
- 5 Compositio, quamvis delictum fuerit plene probatum, se opponeretur contra processum, vel adest alia iusta causa recedendi a pena ordinaria, admittitur.
- 6 Compositio cum paupere carcerato, ne in carceribus marcescat admittitur: ac etiam cum absentibus, vt rebandantur a hanno, dummodo graue damnum Republice non resultet: et potest fieri etiam appellacione pendente.
- 7 Compositio, ut laudabilis sit fieri debet per Principem, vel per alios supremos Magistratus.
- 8 Compositio, ne inducat infamiam, vel confessionem delicti, quomodo sit facienda per Aduocatum.

C A P . I.

Licit de iure compositio fieri non possit, l. prohibere, s. plenè, ff. quod vi, aut clam, l. ita vulneratus, ad l. Aquil. l. congruit, de offic. Præsid. latè Paris de Put. de Sindic. in verb. compositio cap. 1. Fab. à Mont. Leon. in Praet. par. 5. princ. in 3. par. num. 1. q. 2. num. 11. Paul. Grill. de relaxat. carcerat. tit. de compo. quæst. 1. 2. & seqq. cum sit mali exempli, & sit contra bonos mores, impedire iustitiam: cum indulgendo cœteri prouocentur ad prolapsonis contagium: cum facilitas veniaæ incentiuum tribuat delinquendi, Crauet. consil. 4; 7. nu. 5. Grilland. de compo. quæst. 2. numer. 4. & alias rationes ponit Paris de Put. in d. verb. compositio, quas etiam refert Modern. Roman. quæst. 5. num. 1. 2. Caualc. de Brach. reg. par. 4. nu. 148. & Capoblanc. de Auctorit. Baron. pragm. 7. n. 9.

valde inuehit contra superiores anhelantes in quolibet delicto compositiones, quia ubi aurum placet, iustitia tacet, & vitium Imperat, & quod nec scientia hodie iuuet, cum Aduocatus quamvis insignis ignarus reputetur, si in compositionibus non fuerit idoneus, idèque esse dicit in iudice, qui nisi studeat Bursum principis implere non reputetur honorificentia dignus, sed ipse Capoblanc. loquitur de Curijs regni Neapol. sed quid de alijs dicendum erit, remitto versantibus in eis.

Tamen quotidie fieri solent compositiones, & maxime in Urbe, & in toto statu Ecclesiastico ad effectum se eximendi a vexatione carcerum, torturæ, penæ, & expensarum, & pro redimento suo sanguine, l. ab accutore, & l. desistit. col. seq. ff. ad Turpili. l. trahigere, vbi gloss. & Doctor. C. de translat. Decian. tit. de delict. romo 1. lib. 4. tit. pacatum, num. 20. Caualc. de Brach. Reg. par. 4. num. 199.

3 Et fieri debet compositio ante sententiam, lite pendente, Caualc. de brach. reg. dict. par. 4. nu. 203. & completo processu informativo, Grilland. de relaxat. carcerat. 3. p. Capoblanc. de Auctoritat. Baron. prag. 6. num. 10. dicit, compositionem esse conventionem cum Præside factam ex causa lite pendente de dubio criminis statu de soluendo fisco certam pecuniam ad redimentam litis vexationem parte concordata, & ibi declarat dictam definitionem, quia, si prius iudex componeret, fisci iuribus præjudicaret, & male faceret, vt dicit Moder. Roman. quæst. 5. num. 5. in princ. Et quando delictum non esset plene probatum, neq. Reus illud cōfessus fuisset, & tantum quando adiungit contra Reum præsumptiones urgentes, & vehementes, ex quibus Reus non potest condemnari in pena ordinariam, & ideo non est inconveniens, vt iudex illum admittat ad compositionem, & ad penam pecuniariam, Modern. Rom. d. 5. n. 5. versic. iublimata, & ibi subdit: idem erit, si non fuerit Reus sufficienter tortus, & ad effugientiam torturæ repetitionem, quia potest admitti ad compositionem: & in penis pecuniariis potest etiā fieri ab alio iudice inferiore a Principe, dummodo tamen pena cedat eius Cameræ, Af. fl. decil. 287. vbi de compositione facta per Vicarium, Caualc. de Brac. reg. p. 4. n. 201. & Capobl. in d. pragm. 6. n. 11. dicit, quod si fieret compositio sine dicta concordia cum carcerato erit extorsio, & in sindicatu iudex teneretur, & boni iudices ad maiorem cautelam soleant habilitare reum, & ponere in libertatem antequam offerat compositionem, utinam hoc obseruaretur, & evitaretur illud absurdum adagium in ore fiscalium existens, quod carcer faciat præuentus, & melius ibi subdit post Parid. & Carrer. quod non debeat fieri compositio si ex processu non appareat quid substantiale criminis, & non adsint saltem indicia ad torturam, & sine causa iudex componens graviter peccat, Roland. con. 18. n. 81. relatus per Capoblanc. d. pragm. 6. n. 14. in fin.

Secus vero si fuisset sufficienter tortus, quia tunc esset locus absolutioni, cum per eam torturam fuerint omnia indicia expurgata, vt superius suo loco dixi; & ideo pessime faciunt iudices, qui post illatam plenam torturam, extra qualitatem delicti retinent reos in secretis carceribus ad effectum, vt deinde extorqueantur compositiones ab ipsis.

Nec minus, si fuerit legitime coniunctus, vel confessus

fessus poterit index admittere Reum ad compositionem, sed debet Reum condemnare, & ad finem cause deuenire, l. sancimus, C. de pœn. leg. 1. C. de custod. Reor. I. operis, de pœn. cum alijs adductis per Mod. Rom. q. 5. num. 3. circa princ.

Et ob id dicitur transigimus de re dubia, & pacisci mur de re certa, l. t. fidei transact. Peregr. de Iur. fisc. lib. 4. tit. 8. num. 14. & seqq. Caualc. de brach. reg. parte quarta, numero 203.

Licet de iure Regni Neapolitani non fiat compositione, nisi probato delicto, vt post alios, quos allegat, tradit Carauit. tit. 276. num. 1. & seqq. Tamen de iure communi Moderni Roman. quæst. 5. numero 5. circa med. dicit, quod, probato delicto, iudex non possit admittere Reum ad compositionem; sed tatum tunc Princeps Reum ad beneficium compositionis admittat, & pœnam Reo mitigare possit, leg. 1. ip. fin. ff. de Const. Princip. Paris de Puteo, d. verb. compositio capitulo primo, numero primo, Grillan. titulo de composit. quæstione tertia, numero 2. & seq. Fab. à Mont. Leon. in Prædic. Arb. in secunda quæstione, ultima parte, quinta parte princip. numero trigesimo primo, & seqq. Anton. Gabriel. libro septimo, de Malefic. conclus. 2. numero 6.

Immo solus Princeps potest partes ad concordiam ante sententiam cogere, & alii iudices inferiores solum hortari, Caualc. de Brach. reg. par. quarta, numero 199. in fin. & numero seqq. & ego late dixi in tractat. de pac. parte prima, quæstione decimosexta, per totam.

Ante vero sententiam laudabilius erit, si non fiat compositione, quia Rei vociferantur, se coacte, ac indebet soluisse, & ex eo, quia nullam causam iudex invenire potuit ad illum puniendum; ideo sategit ad compositionem deuenire, ut rem gratam Principi faciat, vt exclamat, Caualc. de brach. reg. p. 4. num. 135. versculo Rei enim, qui ante sententiam; & ego in illies similes murmurations audiui: & ob id fieri deberet compositio post sententiam, cum tunc sapiat naturam gratiae, & non extorsionis, aut concussionis, & isto modo organa malignitatum claudantur, Io. Boter. in suo tract. de ratione stat. libro primo, tit. de document. iustit.

Et ob id inanis gratia facta ante sententiam inanem parit effectum, & gratia ante tempus sapit ab orum, tamquam immatura, & generat malam digesti- nem, Caualc. de Brach. reg. n. 135. & seq. p. 4.

Nec aliae curiae seculares admittentur, si in curia Ecclesiastica in criminibus, in quibus venit imponenda pœna capitalis, etiamsi de crimine plene constet, recipiantur compositiones, & pœnae commutentur, cum ecclesia sanguinem abhorreat, & semper mitius agat cum delinquente; & verè non dicitur proprie compositio, sed dispensatio, seu commutatio pœnae, Grilland. tit. de composit. q. 1. numero 4. & seq. & Farinacc. d. quæst. 5. numero 6. Capoblanc. de Auctoritate Baron. pragm. 6. num. 14. vbi subdit, quod solum damnatur quando inconsideratè sunt, & ob ingloriæ pecuniae non exerceatur iustitia, quod non contingit hodie sub iustissimo Pontificatu Sanctissimi Domini Nostri Pauli Quinti.

Si vero opponeretur de nullitate processus ex parte Rei admittitur compositio, quamvis fuerit plene probatum delictum; eum per talen exceptionem

Tomus Secundus.

obumbretur probatio Fisci, & reddatur dubia, & in dubio compositio fieri possit, Fab. à Mont. Leon. in tract. Arbitr. in 2. quæst. vlt. par. 5. part. princip. nu. 35 & seqq. Caualc. d. part. 4. numero 208. de brach. reg. Idemque erit dieendum, si opponeretur contra propriam confessionem; quia emanauerit incidenter, contra iudice incompetenti, & esset turbida, non clara, nec liquida, vt si haberet aliquam qualitatem delicti exclusiūam, & non posset scindi, & separari, cum ex ea non possit sequi condemnatio in pœnam ordinariam: vt de omnibus dixi: in Defens. circa confessionem, & hodie etiam sunt compositiones super delicto liquido ad redimendum reum a vexationibus ne infametur, & quia potest esse quod delictum sit l. quidam, sed non eius pœna, Capoblanc. d. pragm. 6. n. 27. Auctor. Baron.

Vel si extaret aliqua iusta causa recedendi à pœna ordinaria, & illam in pecuniariam commutandi, exempla ponit Capoblanc. in tract. de Baron. pragm. 6. num. 16. & seqq. & præsertim si quis sine dolo deliquerit, delinquens haberet plures filios, si daretur incertitudo in delinquentibus, si minor esset delinquens, si foemina, si nobilis, vel excellens in aliqua peritia, & tandem firmat, quod probatio meritorum, prouocatio aduersarij, delicti diuturnitas, dormientis, delirium, furor, ignorantia, ebrietas, Ira, Probitas iam ante actæ vitæ, casus, officium, & aliæ multæ similes causæ sunt iusta misericordia, & componendi Doct. in l. quid ergo, §. pœna grauior, ff. de his qui not. in. multis ponit Carrer. §. 7. numer. 7. 1. & seqq. Tiraquell. de pœna. Iul. Clar. q. 60. Blanc. in practic. crimin. §. iuris permissione, & seq. Nouell. in tractat. ad defensam; Astri. datè in cap. 1. §. si quis hominem de pac. tenenda, quia tunc ante sententiam iudex potest deuenire ad compositionem, licet Reus fuerit legitime coniunctus, Grilland. titul. de compol. q. 3. nu. 2. Paris de Put. in verb. compositio, cap. 1. num. 4. & seqq. cap. 2. num. primo, Grammat. vot. 31. numero 3. & 6. Fab. à Mont. Leon. in d. pract. in cadem q. 5. n. 19. & de communi Moderni Roman. q. 5. n. 8.

Secùs lata sententia, quia tunc solum spectat ad Principem pœnam commutare de corporali in pecuniariam, l. relegati in fin. ff. de posol. 1. §. fin. ff. de quæst. Capoblanc. d. pragm. 6. num. 23. vbi subdit, nisi Baro habere secundas causas, quia pendente appellatione poterit pot. ri priuilegio componendi, Franc. decis. 370. vel nisi habeat Baro priuilegium in indulgendi, quod paucis communicatur in illo regno, Carauit. rit. 272. numero 10. Et quando iudex per sententiam functus fuerit officio suo, non potest amplius pœnam commutare, Franeh. decis. 348. num. 9. p. 2. Thesaur. decis. 132. numero 1. & ibi Adden. in 1. addit. Et idem erit in supremo Magistratu, qui potest, post sententiam, dicta in pœnam commutare, Thetaur. d. decis. 152. n. 2. & seq. & ibi Adden. & ego dixi in tractat. de confic. bonor. conclus. 31. n. 3. 2. & seq. & Fab. à Mont. Leon. in d. Pract. fol. 48. & seqq. ponit xxvij. causas, quibus iudex potest se mouere ad pœnam diminuendam, & compositionem faciendam; de quibus remittiuntur, Carauit. rit. 272. n. 4. B. iud. q. 85. n. 37. in fine. Ac etiam Episcopus post sententiam potest pœnam commutare, vt post Abb. in c. nisi specialis in fin. de officiis deleg. Prax. Archiepisc. Neapolitan. c. 49. in Annotationib. in fin. vbi late, quia Episc. habet meru, & iniuxtu

imperium, dicuntur illustres, & sunt maiores alijs recognoscitibus superiorum, ac praefecto praetorio.

6 Sed, lata sententia, potest fieri compositio cum presente paupere, ne marcescat in carceribus, cu remissione alicuius partis pena, sive in concessione longitudinis temporis, in quo verisimiliter possit solvere penam, Caualc. de Brach. reg. parte 4. num. 203. vbi subdit, quod possit fieri etiam cum absentibus condemnatis in contumaciam, qui mediante pecunia, rebannuntur; nec non cum praesente condemnato in penam corporalem, cui commutatur pena, Menoch. cas. 85. num. 5. dummodo graue damnum Republicæ non resulset, Gomez, tit. de delict. cap. 13. num. 38. Nec non potest fieri, appellatione pendente, Franc. decisi. 370. part. 2. Plach. Epitom. delict. lib. 1. cap. 39. num. 27. & sequent. Peregrin. de iur. Fisc. lib. 4. titul. 8. num. 17. & seq. Caualc. de Brach. reg. p. 4. num. 203. in fin.

7 Et tamen, ut iuridica sit compositio, vel laudabilis, debet fieri per Principem, vel per supremum Magistratum, vel per alium iudicem cum licetia Principis, vel iuxta consuetudinem loci, vocato, & auditio Filio, & minime per alios iudices ordinarios, Paris de Puteo in dicto verb. compositio, cap. 1. Grillan. de relaxat. carcerat. quest. 3. num. 4. & seq. Fab. a Mont. Leon. in practic. art. 5. part. princip. 3. part. quest. 3. num. 1. q. 2. num. 14. Capoblan. de auctorit. Baron. prag. 6. num. 72. ibi etiam testatur, quid seruetur in Regno Neapolit.

8 Et caueat Aduocatus, ut in compositione faciat exprimere causas, & rationes, ne dicatur fieri propter timorem penæ, quoniam hoc esset incurtere infamia facti, & delictum fateri, ut admonet Grilland. d. q. 1. num. 3. Caualc. de Brach. reg. parte 4. num. 202. Et causæ, & rationes erunt ad predicta euitanda, quia intendit carceratus se redimere a vexationibus Curie, & Fisci, & non quod sit delinquens, ut latè docui in D. fens. circa Confess.

Compositio cum quibus personis, & in quibus casibus fieri possit.

S V M M A R I V M .

- 1 Compositio non est facienda cum solitis delinquere, in quibus non potest sperari correctio, nec cum assassinis, proditoribus, latronibus, seditionis, et alijs scandalosis, et malæ famæ: licet alter seruetur num. 3.
- 2 Domini duo si existant in eodem loco, in quo unus eorum, ex conventione inter ipsos, habeat regimen pro duobus annis, ille non potest admittere ad compositionem condemnatum ante dictam conventionem.
- 4 Pactum de quota litis in causa criminalis permittitur: non autem procuratori Fisci.
- 5 Barones an possint componere non solum de delicto principali, sed etiam pro sententia de fractura exili.

C A P . II.

- 1 Superiores caueant, ne beneficium gratiae per compositionem conferant in personas, in quibus non sit medicina correctionis, cum eis non est facienda compositio; & sic cum solitis delinquere, & cum assassinis, proditoribus, facinorosis, seditionis, latronibus, & alijs personis verbo, & facto scandalosis, & malæ famæ, l. 3. in fin. C. de Episcop. & Cleric. Grilland. dict. quest. 2. numero 1. quest. 3. num. 3. Et licet Farinacc. in quest. 5. numer. 10. verific. verum, dubitet

de ista opinione, & in solito delinquere titubet, tamen verior opinio est in contrarium, de qua per Bariard. q. 59. nu. 55. & sequitur Caualc. de Brach. reg. p. 4. num. 204. Ego autem credo opinionem contra Farinac. esse veriorem, quando agitur de imputato, & solito delinquere in delicto graui, & enormi, qui per plures vices deliquit; ita ut non possit sperari aliqua correctione: cum dicta gratia minoranda poenæ per compositionem fundari debeat, non super utilitate, & commodo Principis, sed super spe correctionis, ad text. in d. l. 3. C. de Episcop. & Cleric. Et ob id Doctores volunt, quod in dictis delictis grauibus, ob malam qualitatem delinquentis, & ob delictorum immanitatem, non admittatur compositio, Decian. in tractat. crim. lib. 3. tom. 1. cap. 34. nu. 24. 34. & 41. Caualc. d. p. 4. num. 234. latè Capoblan. in tractat. de Baronib. prag. 6. n. 8. & seqq. & sub n. 29. & seqq. ponit multos casus in quibus non permittitur compositio, tam de iure communi, quam vigore iuris illius Regni Neapolitan. Et caueant iudices, ne nimia literalitate vtantur in compositione: quia præsumeretur fraudolenta, Bariard. q. 85. n. 7. Capoblan. d. pragm. 6. n. 11. & seq.

2 Et, si sint in aliquo loco duo domini, quorum unus ex conventione, habeat regimen pro duobus annis, is non potest penam remittere bannis, vel condemnantis ante dictam conventionem, quia nemo dat, quod non habet: & si pena fuerit corporalis, multo minus; cum non possit molestari antequam tempus aduenierit, Bariard. q. 59. num. 8. vbi allegat Rimini. Iur. conf. 33. volum. 1. sequitur Caualc. de Brach. reg. d. par. 4. numero 234. in fin.

3 Tamen, præterquam in crimen læse maiestatis, quod in omnibus alijs criminibus licet deuenire ad compositionem, quamvis delicta fuerint grauia, dummodo non fuerint plene probata, firmat Grilland. d. titul. de compositio. 93. & sequitur Modern. Roman. d. q. 5. numer. 13. vbi tamen subsit iusta causa compendi, tenet Caraut. rit. 272. Quam opinionem Farinacc. non admittit Caualc. de Brach. reg. p. 4. num. 232. & seqq. ob malum exemplum, quod lequi posset in populo. Et, ut verum fatear, cum d. Caualc. firmo in istis criminibus grauibus, & exceptis rem esse scandalosam, contra bonos mores, & pessimi exempli, vt admittatur compositio.

4 Sed hic incidenter dicitur, quod in materia criminali videtur permisum pactum de quota litis cum Aduocato, vel Procuratore inquisiti, vique ad quamcumque sumnam pro se redimendo à pena vita. Io. de Amic. confil. 148. numero 8. post Rayner. & Saly. cct. De qua materia quota litis, vide Farinacc. q. 106. & in confilio 70. vbi latissime Add. & in nostris terminis Caualc. de Brach. reg. parte quarta, numer. 236, versiculo paucum.

5 Sed minime permisum est tale pactum de quota litis procuratori fiscale, immo non potest esse procurator in causa alicuius, Peregr. de iur. fisc. libro 4. tit. 9. numero 17.

Et ego dixi in meo tractat. de confis. bonor. & supra etiam in hoc tractatu in præfatione.

Barones an possint componere super delictis commissis per eorum subditos, latè vide Capoblan. de Baron. pragm. 6. post sententiam concludit negatiuè, vbi sub nu. 102. ponit quest. quando quis rupit fines exili ex quo duplicatur exiliu an possit cōponere, & gratia pro

pro dicti exilij fractura facere , vbi concludit affirmatiue , cum dicatur nouum delictum .

Compositio an fieri possit , parte non concordata .

S V M M A R I V M .

- 1 Compositio fieri non potest , nisi parte concordata , et Princeps aliter faciens peccat mortaliter : et se non teneat respectu partis , an teneat respectu fisci .
- 2 Compositio non tenet sine consensu partis , adeo ut non sufficiat consensus tacitus vel sententia compositionis , et quod pars non contradixerit : sed remissio potest probari per inuentum , et per testes .
- 3 Compositio facta sine consensu partis non prodest reo ; ut non possit agi contra ipsum , et ad condemnandum , et ad torquendum .
- 4 Compositio si aliquando fiat sine consensu partis , Princeps debet rescribere sine præiudicio partis offensa , vel reservato iure ciuiliter agendi .
- 5 Compositio , quando persona offensa est incognita admittitur , sine remissione ; vel quando delictum fuerit commissum in rixa , et pars offensa fuerit pluries requisita , vel si ipsa pars offensa fuisset causa rixa .
- 6 Episcopus facit gratiam de omnibus delictis , cu[m] sit maior Praefecto prætorio .

C A P . III .

- 1 Nullo modo compositio fieri potest , nisi pars fuerit prius concordata , l. 1. C. de præcib. Impe. offeren. Marant. de ordin. iud. 6. par. titul. inquisitio num. 56. & facta non valet , nec delinquenti suffragatur , Carauit. rit. 273. n. 1. & seq. & n. 5. Grilland. dict. verb. compositio , q. 5. & q. 6. cum alijs adductis per Modern. Rom. q. 5. numero 11. Caualc. de Brach. reg. par. 4. num. 205. vbi subdit , quod Princeps aliter faciens peccat mortaliter , latissime Farinacc. consil. 46. per totum , quia possent sequi mille scandala , ut per Couar. variar. resolution. libro 2. cap. 10. num. 4. Caualc. dict. par. 4. num. 206. Capoblan. de auctorit. Baron. pragmat. 6. num. 28. Et ego late dixi in tract. de Pac. quæst. 38. per tot. vbi etiam tenui. num. 32 post Baiard. q. 59. numero 43. vt si non teneat respectu partis , nec etiam teneat respectu Fisci , licet deinde inuenierim , quod Caualc. dicta p. 4. num. 205. in fin. teneat , q. respectu p[ro]p[ri]etatis applicandæ fisco , valeat compositio , quamvis ab initio aliquo respectu fuerit nulla .
- 2 Et in tantum non tenet compositio respectu partis , sine illius consensu ; ut non sufficiat , si pars habuerit scientiam de dicta compositione , & non reclamauerit , & sic non sufficiat tacitus consensus , sed requiratur consensus expressus , Carauit. ritu. 272. numero 20. & seqq. vbi plus tuetur contra Luc. de Penn. in leg. 1. C. de defertor. libro duodecimo , quod non sufficiat , si fuerit parti ante compositionem præfixus terminus ad querelandum , & contradicendum , & nihil contradixerit , vt adhuc compositio non teneat sine expressio consensu partis , & sequitur Modern. Roman. d. quæst. 5. num. 11. & non debet gratia , vel compositio approbari antequam constet de remissione partis , gloss. in cap. qui scandalizauerit , de reg. iur. Fab. à Mont. Leon. in Practic. arbitr. p. 5. nu. 13. fol. 370. Caualc. de Brach. reg. p. 4. n. 207. vers. porro .

Quæ remissio non solum potest probari per in-

Tomus Secundus.

strumentum , sed etiam per testes , Nell. de bannit. 3. p. 2. temp. num. 19. quæst. 38.

Et quanyis aliqua consuetudo extaret in contrarium , vt debeat probari per instrumentum , vt Neapol. Carauit. rit. 275. num. 15. & seq. & Mediolani , vt per Iul. Clar. q. 58. vers. scias etiam , non debet detrahi ad alia loca , vbi non vigeret talis consuetudo , Farinacc. d. quæst. 5. numero 11. vers. sublimata primo , & ego late dixi in dict. tractat. de pac. parte prima , quæstione 38.

Et compositio sine partis consensu secuta non nocet eidem parti , ut non possit contra gratiatum ad condemnationem , & ad torturam deueniri , & causa criminaliter non expediri , ut late dixi supra in Defens. 30. cap. 6. & Caualc. de Brach. reg. par. 4. num. 207. vbi alios allegat .

- 4 Si vero aliquando videatur Principi causam sopperire per compositionem , debet rescribere : sine præiudicio partis offensæ , l. fin. C. de sent. pass. l. rescripta , in fin. C. de precib. Imper. offeren. Boss. titul. de poen. temp. ex sol. clemen. Princip. numer. 23. & seqq. Plot. 3 conf. 78. num. 32. Couar. variar. resolut. lib. 1. cap. 20. nu. 8. Baiard. quæst. 59. n. 52. & seqq. vbi alios allegat , decis. Aucion. 47. nu. 1. & seqq. T hesaur. decis. 21. nu. 3. Caualc. de Brach. reg. p. 4. nu. 207. Farinacc. cons. 27. num. 19. vbi refert fuisse illum admissum ad compositionem in scutis mille , reseruato parti iure ciuiliter agendi : quia facta fuerat compositio sine remissione & consensu partis , licet non videatur conueniens relinquere accusatorem , postquam fuit defatigatus in multis expensis in fabricatione processus , & post quæ Camera bursam impleuit , quia deinde sine auxilio , & brachio Fisci , aut eius causa efficitur immortalis , aut in ea succubit , & an per rescriptum principis , tollatur portio debita inuentori , vel alijs exploratori bus Caualc. de Brac. reg. p. 4. nu. 228. distinguit , quod si rescriptum sit simpliciter , habbia gratia , intelligatur sine præiudicio tertij , si vero sit , che habbia gratia libera , intelligatur d. ius tertii sublatum , & ibi ponit si diceretur , per qualunque rescripto non intendiamo pregiudicare alla parte dell' inuentori .

- 5 Bene verum est , quod in aliquibus casibus admittitur compositio , etiam non habita remissione partis , neque ea concordata , vt si offensus fuerit incognitus , Carauit. rit. 728. nu. 18. vbi tam[en] docet quid isto casu feruerit in illo Regno , Caualc. d. p. 4. nu. 208.

Et ego dixi in tract. de Pac. p. 1. q. 38.

Item si casualiter delictum fuerit fecutum , & pars offensa fuerit requisita & obstinate recusauerit præstatre consensum , poterit concedi compositio , etiam non fecuto consensu partis , leg. 2. §. item vanus , ff. de acqu. plu. arcend. Caualc. d. p. 4. nu. 208.

Ac etiam si pars offensa damni causam , vel offensa dedisset , c. damnum , de reg. iur. in 6. l. qui occidit , §. fin. ff. ad l. Aquil. Caualc. 4. p. 4. nu. 208. in fin.

- 6 Et Episcopus potest etiam facere gratiam de omnibus delictis de consuetudine , & ad maiorem cautelam Vicarij apponunt in sententia illam clausulam salua moderatione episcopi , late Prax. Archiep. Neapol. c. 49. per totam , & ibi in Annotat. tuetur procedere etiam de iure communis , cum sit maior Praefecto prætorio , & alijs ciuitatibus recognoscitibus superiorem , & dicatur illustris , & habeat merum , & mixtum imperium .

Damina, & interesse quomodo taxari, &
estimari debeant.

S V M M A R I V M .

1. Actio duplex ex quolibet delicto oritur, una pro interesse Republica altera pro interesse partis aduersae.
2. Pars offensa potest agere ad interesse pecuniarium, & ad satisfactionem honorariorum, ac etiam heredes offensi.
3. Heredes possunt agere ad estimationem operarum, quas occisus potuissest toto tempore vita sua exercere, & tempus erit limitandum ad 60 annos.
4. Pars offensa, si fuerit effectus inhabilis, potest petere interesse; & si non fuerit effectus inhabilis, potest petere expensas in medicinas factas, & operas amissas in infirmitate.
5. Testis falsum dicens tenetur de interesse illius, contra quem depositum.
6. Lucrum cessans tunc debetur, quando fuisset certum: secus si in aere, & an spem remotissima.
7. Interesse, & expensa quomodo taxari debeant, & an defatur iuramentum ante, vel post iudicis taxationem.
8. Interesse in aquo, vel in alijs specie, probabitur per communem estimationem.
9. Iuramentum in litore quando detur pro estimatione interesse, operis, & aliarum qualitatibus, & qui heredes possint invare.
10. Homicidium commissum ad defensam operatur, ut hominem cida non teneatur ad damna, & interesse.
11. Damna, & interesse peti possunt per partem, quamvis pacem fecerit, & quamvis offendens fuerit condigna punitus pena.
12. Actio ad damna, & interesse est perpetua, & interesse per unum soluto, alijs liberantur.
13. Damna, et interesse quomodo perantur: et sententia super eis quomodo ferrari debet.
14. Membrorum estimatio non admittitur, quia corpus liberum non recipit estimationem.
15. Vulneratus in facie cum cicatrice non agit, ad interesse, nisi fuerit seruus, vel mulier, vel ageretur de animali vulneratio in facie.
16. Satisfactione iniuriarum potest dupliciter peti, aut per estimationem pecuniarium, aut per aliam satisfactionem honorariorum, cauendo palinodiam.
17. Satisfactione honoraria quomodo fieri debeat.
18. Satisfactione honoraria in foro exteriori non est in usu, sed tantum in foro spirituali: et in omnem casum non debet committi nisi per Principem non recognoscendum superiorem: vel per indicem habentem brachium regium.
19. Satisfactione in adulterio, stupro, et alijs similibus delictis, ac in diffamatione extra iudiciale in foro Poli quomodo sit facienda, remissione.

C. A. P. IV.

1. Cum ex quolibet delicto, ultra publicam vindicatum, oriatur actio in factum ad interesse, vel damnum parti applicandum, l. qui nomine vbi Bart. ff. de falso, interdum, & furum, vbi Bart. ff. de furt. Vinc. de Franc. decil. 460. numer. 2. vbi penit. hoc pro regulari, vt vbi cumque oriatur actio criminalis ad poenam, oriatur actio in factum ad interesse, & late Anton.